
— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 珠海欣旺达新能源有限公司动力电池产业基地（一期）建设项目

项目代码

建设单位联系人

建设地点 广东省珠海市金湾区三灶镇顺祥路南侧、机场北路西侧

地理坐标 （ 113度 20分 14.524秒， 22度 4 分 58.727秒）

国民经济

行业类别
C-3841锂离子电池制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制

造业 38—77电池制造 384

建设性质

新建（迁建）

□改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

□√首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

超五年重新审核项目
[...]
28米排气筒排放（DA001~DA007），单条电芯产线的废气处理量为 165000m3/h。二级冷凝回收系统对 NMP废气的回收



— 70 —

效率为 99%，转轮吸附对 NMP废气的处理效率为 80%，经处理后涂布及烘烤工序产生的非甲烷总烃排放浓度可以满足

《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013)表 5新建企业大气污染物排放限值（即非甲烷总烃排放浓度≤50mg/m³）。

b.项目注液及化成废气（非甲烷总烃）经“碱液喷淋+除雾塔+活性炭吸附”处理后引至 45米排气筒排放（DA008），

设计风量为 42000m³/h。处理系统的收集效率为 90%，处理效率为 60%，经处理后注液及化成工序的非甲烷总烃排放浓度

可以满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013)表 5 新建企业大气污染物排放限值（即非甲烷总烃排放浓度

≤50mg/m³）。

c.项目打胶废气（非甲烷总烃）收集后，经“二级活性炭吸附”处理后引至 46米排气筒排放（DA020）。密封隔收集

效率为 95%，设计风量为 20000m³/h，处理系统处理效率为 75%，经处理后的非甲烷总烃排放浓度可以满足《电池工业污

染物排放标准》（GB 30484-2013)表 5新建企业大气污染物排放限值（即非甲烷总烃排放浓度≤50mg/m³）。

②锅炉燃烧尾气

项目蒸汽锅炉及导热油炉均使用天然气为燃料，各锅炉使用的天然气燃烧后废气分别经对应的管道收集后引至高

30m排气筒排放（排气筒编号 DA009-DA013）。天然气为清洁燃料，各锅炉排气筒的燃烧尾气颗粒物、二氧化硫排放浓

度均达到广东省《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）新建锅炉大气污染物排放浓度限值中燃气锅炉标准（即

颗粒物排放浓度≤20mg/m3、二氧化硫排放浓度≤50 mg/m3）；氮氧化物满足《广东省生态环境厅关于 2021年工业炉窑、锅

炉综合整治重点工作的通知》（粤环函〔2021〕461号），全省新建然气锅炉要采取低氮燃烧技术，氮氧化物≤50mg/m³的

要求。

③拆电池房拆解废气

a.电芯拆解过程产生的非甲烷总烃经密闭负压收集后，通过“火花预处理器+除尘+旋流净化塔+蜂窝活性炭”工艺对非



— 71 —

甲烷总烃进行处理后由高 28m的排气筒（DA014）排放，设计总风量为 20000m³/h，拆解电芯及极片处理间均为密闭负

压，收集效率按 95%计，处理效率参考类比项目按 80%计。

b.项目电芯拆解后的废负极片遇水自燃产生的燃烧废气，主要为颗粒物及非甲烷总烃，收集后汇入电池拆解废气处理

系统处理。

综上，经上述处理后拆电池房拆解废气中的颗粒物及非甲烷总烃均可以满足《电池工业污染物排放标准》（GB

30484-2013)表 5新建企业大气污染物排放限值（即颗粒物排放浓度≤30mg/m³，非甲烷总烃排放浓度≤50mg/m³）。

④污水处理设施臭气

污水处理设施会产生一定恶臭废气，通过密封加盖负压收集，收集效率为 95%，恶臭废气收集并经过生物滤池处理

后引至 15m排气筒排放（排气筒编号 DA015），污水处理设施恶臭污染物排放速率可以满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中表 2标准（硫化氢排放量≤0.33kg/h、氨排放量≤4.9kg/h、臭气浓度≤2000（无量纲））。

⑤测试中心废气

测试中心由于有机溶剂挥发产生的有机废气（以非甲烷总烃表征）、HCl及 NOx，经通风橱半密闭负压收集（收集

效率为 95%），设计风量为 3000m³/h，收集后由碱液喷淋+除雾器+活性炭吸附处理（氯化氢的去除效率按 80% 计，

NOx的去除效率按 60%计，非甲烷总烃的处理效率按 50%计）后经高 28m的排气筒（DA016）排放。经处理后的非甲烷

总烃排放浓度可以满足《电池工业污染物排放标准》（GB 30484-2013)表 5 新建企业大气污染物排放限值（即非甲烷总

烃排放浓度≤50mg/m³）；HCl及 NOx满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）中第二时段二级标

准限值。

⑥食堂油烟



— 72 —

a.项目食堂 22#规划用餐人数 1500人，年产生油烟量为 0.397t/a，建设单位拟将油烟废气经集气罩收集（收集效率为

90%）后通过净化效率不低于 85%的高效油烟净化装置（设计处理效率按 90%计）处理，设计总风量为 24000m³/h。油烟

经处理后满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中油烟排放浓度（≤2.0mg/m³） 后经高 22m的专用烟

道（DA017）排放。

项目食堂 10#及食堂 02#均规划用餐人数 500 人，分别设置 6 个炉头，食堂 10#及食堂 02#年产生油烟量均为

0.132t/a。建设单位拟将油烟废气经集气罩收集（收集效率为 90%）后通过净化效率不低于 85%的高效油烟净化装置（设

计处理效率按 90%计）处理，每个食堂的总风量为 12000m³/h，油烟经处理后满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）中油烟排放浓度（≤2.0mg/m³） 后经专用的烟道排放。食堂 10#设高 35m的专用烟道（DA018），食

堂 02#设高 46m的专用烟道（DA019）。

⑧废气污染治理设施技术可行性分析

表 4-12 项目废气污染治理设施技术可行性分析

废气产生工序 污染物 采取的治理措施、工艺 是否可行技术 可行技术依据

电芯生产线

非甲烷总烃

（NMP） 二级冷凝回收+转轮吸附 是

《排污许可证申请与核发技术规范 电池工

业》（HJ967-2018）

非甲烷总烃
碱液喷淋+除雾塔+活性

炭吸附
是

模组及 Pack
线

非甲烷总烃 二级活性炭吸附 是

拆电池房
颗粒物、非甲烷

总烃

火花预处理器+除尘+旋
流净化塔+蜂窝活性炭

是

测试中心
非甲烷总烃、

HCl、NOx
半密闭负压收集+碱液喷

淋+除雾器+活性炭吸附
是 《排污许可证申请与核发技术规范 电池工

业》（HJ967-2018）
污水处理设备 硫化氢、氨、臭 密闭负压收集+生物滤池 是



— 73 —

气浓度

6）综合结论

2020年珠海市属于环境空气质量达标区。本项目排放废气中未含有毒有害难降解的物质，项目废气主要为颗粒物、

非甲烷总烃、二氧化硫、氮氧化物、氯化氢、硫化氢、臭气浓度，使用清洁能源天然气，生产过程产生的各股生产废气

经过不同的废气处理系统净化处理后，均可以得到有效的削减，经上述处理后，废气再经大气稀释、扩散，其排放浓度

对周围大气环境的影响不大，环境质量可以保持现有水平。

3、废水

（1）产排污环节、污染物及污染治理设施

本项目废水产污环节、污染物种类及污染治理设施详见下表：

表 4-13 本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况一览表

产排污环节 废水类别 污染物种类

污染治理设施

排放去向 排放方式 排放规律污染治理设施

编号

污染治理设施

名称

污染治理设施

工艺

设计处理水量

（t/h）
是否为可行技

术

污染治理设施

其他信息

办公生活 生活污水

pH
COD
BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

动植物油

TW001 三级化粪池+
隔油池

厌氧 / 是 / 市政污水管

网
间接排放

间歇，排放

期间流量不

稳定



— 74 —

电芯生产线 生产废水

pH
COD
BOD5

SS
氨氮

总氮

总磷

TW002 污水处理设施

综合调节池+
电芬顿高级氧

化+混凝沉淀

+MBR膜+沉
淀

200 是 / 市政污水管

网
间接排放

间歇，排放

期间流量稳

定

（2）排放口设置情况

本项目设一个废水排放口。

表 4-14 排放口基本情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放口类型
排放口地理坐标

其他信息
排放口设置是否符合

要求经度（°） 纬度（°）
DW001 生活污水排放口 一般排放口 113.339897 22.082578 / 是

DW002 生产废水排放口 一般排放口 113.339588 22.082438 / 是

（3）污染物产排情况

本项目生活污水、生产废水产生及排放浓度情况见下表：

表 4-15 本项目污水产排情况一览表

工序/
生产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核算

方法

废水产生

量 m3/a

产生

浓度
mg/L

产生量/
（t/a） 工艺

效率
/%

核算

方法

废水排放

量 m3/a
排放浓

度 mg/L
排放量

（t/a）

办公
卫生

间

生活

污水

COD
产污

系数

法

85500

285 24.368

化粪池+
隔油池

25
排污

系数

法

85500

213.75 18.276

BOD5 129 11.030 10 116.1 9.927

SS 200 17.1 50 100 8.55

NH3-N 28.3 2.420 5 26.89 2.299



— 75 —

总氮 39.4 3.369 10 3.03 0.259
总磷 4.1 0.351 10 0.32 0.027
动植

物油
3.66 0.313 35 0.20 0.017

纯水

制备

纯水

机
浓水

COD 物料

衡算

法

34097.14
18 0.614

综合调节

池+电芬

顿高级氧

化+混凝

沉淀

+MBR膜

+沉淀

15 物料

衡算

法

34097.14
15.3 0.522

SS 26 0.887 50 13 0.443

电芯

生产

线

生产

过程

负极

清洗

废水

COD

类比

法
1701

792 1.3472 95

类比

法
1701

39.6 0.0674

BOD5 368 0.6260 95 18.4 0.0313

SS 39 0.0663 95 1.95 0.0033

NH3-N 1 0.0017 90 0.1 0.0002

总氮 17.6 0.0299 90 1.76 0.0030
总磷 1.35 0.0023 99 0.0135 0.00002

测试

中心

测试

中心

清洗

废水

COD

类比

法
126.4

210 0.02654 95

类比

法
126.4

10.5 0.00133

BOD5 160 0.02022 95 8 0.00101

SS 100 0.01264 95 5 0.00063

NH3-N 6 0.00076 90 0.6 0.00008

废气

处理

喷淋

设备

喷淋

废水

COD

类比

法
144

200 0.0288 95

类比

法
144

10 0.00144

BOD5 100 0.0144 95 5 0.00072

SS 300 0.0432 95 15 0.00216

NH3-N 1.5 0.000216 90 0.15 0.0000216

总氮 2 0.000288 90 0.2 0.0000288

空调

制冷

冷却

塔
浓水

COD 产污

系数

法

146839.68
100 14.684

/
/ 排污

系数

法

146839.68
100 14.684

SS 50 7.342 / 50 7.342



— 76 —

锅炉 锅炉

锅炉

定排

水

COD
产污

系数

法

37974.92 80 3.020 / /
排污

系数

法

37974.92 80 3.020

生产

综合

废水

污水处理设施

COD

/ 1971.4

1022.768 2.0163 综合调节

池+电芬

顿高级氧

化+混凝

沉淀

+MBR膜

+沉淀

95

/ 1971.4

51.1384 0.1008

BOD5 335.088 0.6606 95 16.7544 0.033

SS 511.669 1.0087 95 25.5835 0.0504

NH3-N 1.357 0.0027 90 0.1357 0.0003

总氮 15.332 0.0302 90 1.5332 0.003
总磷 1.165 0.0023 99 0.0116 0.00002

全厂

废水
/

COD

/ 306383.14

143.897 44.0878

/ / / 306383.14

119.365 36.5714

BOD5 38.155 11.6901 32.507 9.9596

SS 83.068 25.4507 53.336 16.3414

NH3-N 7.906 2.4223 7.503 2.2989

总氮 11.094 3.3989 0.856 0.2622
总磷 1.152 0.3528 0.0881 0.02700
动植

物油
1.021 0.3129 0.0043 0.00133

注：纯水机浓水、冷却水外排水及锅炉定排水不进入项目污水处理系统处理。

源强核算说明：

项目主要用水包括员工办公生活用水、纯水机浓水、负极清洗用水、测试中心用水、循环冷却用水、废气喷淋设备

用水。

①员工办公生活用水



— 77 —

根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）：“办公人员（有食堂和淋浴）生活用水

定额通用值为 38m3/（人·a）”。本项目劳动定员 2500人，则办公用水量为 95000 m3/a，按照排污系数 0.9，则排水量为

85500m3/a。源强参考《排放源统计调查产排污核算方法 和系数手册—生活源产排污系数手册》中五区（广东省属于五

区）城镇生活源水污染物产生系数及《第二次全国污染源普查生活源产排污系数手册》（试用版）中五区（广东省属于

五区）一般城市城镇生活源水污染物产生系数，即 CODcr 285mg/L、BOD5 129 mg/L、氨氮 28.3 mg/L、SS 200mg/L、总
